15. GRÉGOIRE A DIT : Si notre intention a été simple au regard de Dieu, à son jugement notre action ne sera pas ténébreuse.

16. Ceux qui ne savent pas être prudents dans la droiture, ne peuvent en aucune façon demeurer innocents dans la simplicité.

17. La sainte Église des élus entre par la crainte dans les voies de la simplicité et de la rectitude, et les consomme dans la charité.

18. Quand on brûle de zèle, il faut être aussi modéré, crainte qu'une ferveur plus grande qu'il ne faut ne ruine la justice dont on n'aurait pas su garder la mesure.

19. Souvent, captif des aiguillons de la colère, on

14 Fabrica spiritualis est : om.
dilectio Dei in pectore : om.
praecinctum : -ctio ardore :
circuitu honestitas : -stas in
actione : actionis in opere sta-
bilitas in bonitate : om. in
oratione : a creatore
16 Qui : Quia dum
18 Cum enim : Ut quam oportet : om.
19 Saepe enim : Nam saepe vinctus : victus

14 Galea salutis in capite : *Is.* 59, 17; signum Dei in frontibus : *Apoc.* 9, 4; verbum veritatis : cf. *II Tim.* 2, 15; bona voluntas : cf. *Ephés.* 6, 7; dilectio Dei : cf. *Jn* 5, 42 et *Jude* 21; praecinctum : cf. *Lc* 12, 35; in operibus ... honestas : *Sag.* 8, 18; in tribulatione patientes : *Rom.* 12, 12; qui autem perseveraverit usque in finem : *Matth.* 12, 22. Sobrietas in consuetudine est une expression dont le sens est difficile à préciser; ce peut être : modération dans l'usage du mariage, ou modestie dans la familiarité, ou réserve en toute relation.

15 *Matth.* 6, 22-23.

16 *Job* 1, 1 : simplex et rectus.

contra delinquentes zelo ulciscendae iustitiae plus quam necesse est inflammatur, iustitiae limitem in ultione transiens agit crudeliter quod se iuste agere suspicatur.

20. ISIDORUS DIXIT : Sit ingressus tuus simplicitas, nihil levitatis in successu tuo appareat. Animus enim in corporis habitu apparet. Gestus corporis signum est mentis. Corporis gestu animus proditur. Incessus tuus alterius oculos non offendat.

21. BASILIUS DIXIT : Deus enim non verborum, sed cordis inspector est, et diligit eos qui in simplicitate cordis serviunt ei.

22. EUSEBIUS DIXIT : Ea quae apud homines despecta sunt et in contemptu habentur, in magna gloria apud Deum.

23. Caritas Dei, quae fragilia sunt per naturam, per gratiam facit esse firmissima.

20 Syn., 2, 43; P. L., 83, LEHMANN, 34, 17-18; P. L., 103, 855 B C.

21 Admonitio ad fil. spirit., 3;

20 sit ... tuus : si in gressu tuo *Lpe* || successu : inc. *W*

s'enflamme, plus qu'il n'est nécessaire, du zèle de venger la justice, contre les pécheurs; et outrepassant dans la vengeance les limites de la justice, on agit avec cruauté, parce qu'on a idée d'agir à bon droit.